
О внесении изменений в Положение об Общественном 

экспертном совете при мэре города Новосибирска по во-

просам градостроительства, утвержденное постановлением 

мэрии города Новосибирска от 22.05.2015 № 3629 
 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом го-

рода Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение об Общественном экспертном совете при мэре горо-

да Новосибирска по вопросам градостроительства, утвержденное постановлением 

мэрии города Новосибирска от 22.05.2015 № 3629 (в редакции постановления мэ-

рии города Новосибирска от 16.09.2016 № 4163), следующие изменения: 

1.1. В пункте 4.2: 

1.1.1. В абзаце первом слова «заместителя председателя и» заменить слова-

ми «заместителей председателя и». 

1.1.2. В абзаце третьем слова «саморегулируемых организаций в области 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства,» исключить, цифры «30» заменить цифрами «25». 

1.1.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного 

проектирования, высших учебных заведений, осуществляющих обучение по 

направлениям «Архитектура», «Градостроительство», «Строительство», «Ди-

зайн», зарегистрированных на территории города Новосибирска, – не менее 

25 процентов от общей численности состава Совета;». 

1.1.4. В абзаце пятом цифры «30» заменить цифрами «25». 

1.2. Абзац первый пункта 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Для решения оперативных вопросов Совет формирует из своего соста-

ва президиум Совета в количестве не более 15 человек, действующий между 

заседаниями Совета, в состав которого входят председатель Совета, первый заме-

ститель председателя Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета, 

руководители комиссий Совета, заместители руководителей комиссий Совета. 

Иные члены Совета могут быть включены в состав президиума Совета по реше-

нию Совета в соответствии с регламентом работы Совета.». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     11.12.2023  №        6950    

 



2 

1.3. В абзаце втором пункта 4.6 слова «Совета решениями» заменить слова-

ми «Совета, решениями». 

1.4. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции: 

«4.8. Решения Совета, президиума Совета принимаются путем открытого 

голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на засе-

дании членов Совета, членов президиума Совета. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета, прези-

диума Совета.». 

1.5. Пункты 4.10 – 4.12 изложить в следующей редакции: 

«4.10. Председатель Совета: 

осуществляет руководство работой Совета, президиума Совета; 

определяет дату, время и место проведения заседаний Совета, президиума 

Совета; 

утверждает повестку дня, председательствует на заседаниях Совета, прези-

диума Совета; 

подписывает протоколы заседаний Совета, президиума Совета, иные доку-

менты, оформляемые от имени Совета; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций Совета в соответствии с Положением и регламентом работы Совета. 

4.11. Первый заместитель председателя Совета: 

исполняет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия; 

отвечает за взаимодействие Совета с департаментом строительства и архи-

тектуры мэрии города Новосибирска, иными структурными подразделениями  

мэрии; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением и регламен-

том работы Совета. 

4.12. Заместители председателя Совета: 

курируют деятельность создаваемых Советом комиссий, рабочих групп, 

иных органов Совета; 

формируют проекты повесток заседаний Совета, президиума Совета; 

организуют подготовку проектов решений Совета, президиума Совета; 

осуществляют иные полномочия в соответствии с Положением и регламен-

том работы Совета. 

Общее число заместителей председателя Совета не может быть более двух. 

Одним из заместителей председателя Совета является заместитель начальника де-

партамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – главный 

архитектор города.». 

1.6. Абзацы второй, третий пункта 4.13 изложить в следующей редакции: 

«ведет протоколы заседаний Совета, президиума Совета и оформляет их в 

соответствии с регламентом работы Совета; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением и регламен-

том работы Совета.». 

1.7. Пункт 4.14 признать утратившим силу. 

 

 



3 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Галимова 

2275418  

ДСА 


